
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001468 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2023 Ano 8

Decreto

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06      e - prefeituraptn@gmail.com 
Avenida Adolfo Araújo Borges, S/N – Bairro Japão, telefax (73) 3540-1025. CEP. 45416-000 

 

  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0038/2023, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

 
Da Regulamentação da situação os (as) servidores (as) que se faz 
referência e dá outras providências. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES (BA), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

 

CONSIDERANDO que os (as) servidores (as): Antonia Costa Vasques, Araci de Jesus 

Santos, Bernadete Teófilo de Jesus, Clemilce dos Santos Gonçalves, Denise Moreira de 

Sousa, Devani Menezes de Sousa, Elaine Jesus dos Santos, Hilda dos Santos Rocha, 

Jeane Santos de Jesus, Jurema Rocha de Souza, Maria Neuza dos Santos Souza do 

Lago, Rosineide Santos de Jesus, Sandra Barreto dos Santos, Rosângela Maria de 

Oliveira Brito, Jéssica de Jesus Silva e Valdimarina Gonçalves Figueiredo Santos, 

realizaram concurso público para diversos cargos entre os quais citamos os de Auxiliar 

de Serviços Gerais, Auxiliar de Enfermagem, Auxiliar Governamental Administrativo. 

  

CONSIDERANDO que os (as) servidores (as) mencionados solicitaram desempenharem 

as funções de enfermeira auxiliar de enfermagem e técnica de enfermagem.  

 

CONSIDERANDO que há carência no quadro da saúde para os cargos de enfermagem, 

auxiliar de enfermagem e técnico de enfermagem. 

 

CONSIDERANDO que tais servidores (as) já desempenham as funções de enfermagem 

auxiliar de enfermagem e técnico de enfermagem desde 1994, 1998,2008, 2001, 2003 e 

2013, respectivamente. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Fica regularizada a situação administrativa dos (as) servidores (as): Antonia 

Costa Vasques, Araci de Jesus Santos, Bernadete Teófilo de Jesus, Clemilce dos 

Santos Gonçalves, Denise Moreira de Sousa, Devani Menezes de Sousa, Elaine Jesus 

dos Santos, Hilda dos Santos Rocha, Jeane Santos de Jesus, Jurema Rocha de Souza, 

Maria Neuza dos Santos Souza do Lago, Rosineide Santos de Jesus, Sandra Barreto 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 00425441666E6847D9F7ADDDE600C88A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001468 Estado da Bahia - segunda-feira, 25 de setembro de 2023 Ano 8

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06      e - prefeituraptn@gmail.com 
Avenida Adolfo Araújo Borges, S/N – Bairro Japão, telefax (73) 3540-1025. CEP. 45416-000 

 

  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

dos Santos, Rosângela Maria de Oliveira Brito, Jéssica de Jesus Silva e Valdimarina 

Gonçalves Figueiredo Santos, que exercem, respectivamente, as funções de Enfermeira 

Auxiliar de Enfermagem e Técnica de Enfermagem 

 

§ 1º Os (as) servidores (as) não têm direito adquirido a manterem-se nos respectivos 

cargos, tendo direito de desempenharem as atribuições dos cargos de enfermeiro, 

auxiliar de enfermagem e técnico de enfermagem enquanto persistir o interesse da 

Administração, sendo que, a qualquer tempo, não havendo mais interesse público, 

retornarão aos cargos de origem. 

 

§ 2º. Com o desempenho das funções de enfermagem, auxiliar de enfermagem e técnico 

de enfermagem, os (as) referidos (as) servidores (as) não têm direito a qualquer espécie 

de ajuda de custo, gratificação, incentivos financeiros, mas sim, tão somente as 

vantagens decorrentes do cargo de enfermagem, como o piso salarial. 

 

Art. 2º Esse Decreto regulamenta situação fática existente e, por isso, retroagem à data 

de 02 de Maio de 2023. 

 

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E    CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – 

BA, EM, 25 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

             ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 00425441666E6847D9F7ADDDE600C88A


		2023-09-25T17:05:58-0300




